
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 SETTORE: TERRITORIO E AMBIENTE

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE X 1435/2024

Determinazione. n. 1910 del 16/09/2024

Oggetto: SOCIETÀ "I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE" - AMMINISTRATORE UNICO ANGELO DI FEDE - SEDE 
LEGALE A BELPASSO (CT) S.P. 3/III - KM. 0,300 S.N.C. - SEDE DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE 
CALCESTRUZZO AD AUGUSTA C/DA S. GIORGIO S.N.C., IDENTIFICATO AL N.C.E.U. AL FGL 69, P.LLA 481, 
DEL COMUNE DI AUGUSTA.
COORDINATE - LAT: 37.246023 - LONG: 15.199134. 
PROVVEDIMENTO DI ADOZIONE DELLA AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE. D.P.R. N. 59 DEL 13 
MARZO 2013: 
 • AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA - ART. 269 E ART. 272, CO. 2, D.LGS. N. 152/2006 E 
SS.MM.II.;
 • COMUNICAZIONE IN MATERIA DI IMPATTO ACUSTICO - ART. 8, CO. 4, L. N. 447/1995.

Determinazione. n. 1910 del 16/09/2024 pag. 1/7

-



IL CAPO SETTORE

Visto  il  D.P.R. n. 59 del 13 marzo 2013  “Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione  
unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti  
sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale,  
a norma dell’art. 23 del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito dalla legge 4 aprile 2012,  
n. 35”.

Visto l’art. 2, comma 1, lettera b) del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 che individua nella Provincia 
l’autorità  competente  ai  fini  del  rilascio,  rinnovo  e  aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica 
Ambientale (di seguito denominata AUA);

Vista la "Circolare recante chiarimenti interpretativi relativi alla disciplina dell'autorizzazione unica  
ambientale  nella  fase  di  prima  applicazione  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  
13  marzo  2013,  n.  59" del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare, 
prot. n. 49801/GAB del 07/11/20013;

Vista la  nota  della  Regione  Sicilia,  Assessorato  del  Territorio  e  dell’Ambiente,  Dipartimento 
dell’Ambiente,  Servizio 2  “Tutela dell’Inquinamento  Atmosferico”  n.  16938 del  10/04/2014,  con 
oggetto  “Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA).  Chiarimenti  a  seguito  dell’emanazione  della  
legge  regionale  24  marzo  2014,  n.  8.  Istituzione  dei  Liberi  Consorzi  Comunali  e  delle  Città  
Metropolitane”;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., Parte III "Norme in 
materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di  
gestione delle risorse idriche", Parte IV "Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti  
inquinati" e Parte V "Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera";

Visto il D.P.C.M. del 01/03/1991 "Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e  
nell'ambiente esterno";

Vista la Legge n. 447 del 26/10/1995, "Legge quadro sull'inquinamento acustico";

Visto il D.P.C.M. del 14/11/1997, "Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore";

Visto il  D.M.  del  25/08/2000,  “Aggiornamento  dei  metodi  di  campionamento,  analisi  e  
valutazione degli inquinanti ai sensi del D.P.R. 203/88”;

Visto il  D.P.R.  n.  227  del  19/10/2011,  "Regolamento  per  la  semplificazione  di  adempimenti  
amministrativi  in  materia  ambientale  gravanti  sulle  imprese,  a  norma  dell'articolo  49,  
comma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,  con modificazioni,  dalla  
legge 30 luglio 2010, n. 122" in materia di inquinamento acustico;

Visto  il D.Lgs. n. 42 del 17/02/2017,  "Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa  
nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c),  
d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161";

Determinazione. n. 1910 del 16/09/2024 pag. 2/7

-



Visto  il  Decreto  dell’Assessorato  Regionale  Territorio  ed  Ambiente  n.  175/GAB del  9/08/2007 
relativo alle “Nuove procedure in materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera”; 

Visto il Decreto dell’Assessorato Regionale del Territorio ed Ambiente n. 176/GAB del 9/08/2007 
concernente misure per il contenimento dell’inquinamento atmosferico nel territorio regionale;

Visto il Decreto dell’Assessorato Regionale del Territorio ed Ambiente n. 19/GAB del 11/03/2010 
che sostituisce l’art. 2 del D.A. n. 176/GAB del 9/08/2007;

Visto il Decreto dell’Assessorato Regionale del Territorio ed Ambiente del 16/12/2015;

Viste le  altre  Norme e Circolari  che regolano le  emissioni  di  effluenti  gassosi  in  atmosfera e 
l'impatto acustico;

Preso atto che la Società “I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE” (di seguito denominato Gestore), ai 
sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59, ha presentato al SUAP del Comune di Augusta istanza AUA 
per:

 autorizzazione alle emissioni in atmosfera - art. 269 D.Lgs. n. 152/2006;

 comunicazione relativa all'impatto acustico di cui all'art. 8, co. 4, L. n. 447/1995;

inerenti  l'impianto di  produzione calcestruzzo ubicato  nel  comune di  Augusta,  C/da S.  Giorgio 
s.n.c., identificato al N.C.E.U. al fgl 69, p.lla 481, del comune di Augusta,  (istanza acquisita da 
questo Ente a mezzo PEC con prot. gen. n. 46853 del 30/10/2023);

Vista la documentazione tecnica ed amministrativa a corredo dell’istanza, presentata dalla Società 
“I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE”, per il tramite del SUAP competente, ai sensi dell’art. 2, co. 1, 
lett. e) del D.P.R. n. 59/2013;

Tenuto conto che con nota prot. n. 733/Sett.X del 22/07/2024, trasmessa a mezzo PEC con prot. 
gen. n. 23612 del 24/07/2024, veniva convocata una Conferenza dei Servizi in forma semplificata 
e in modalità asincrona, ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 7/2019 e s.m.i., al fine dell’acquisizione 
dei pareri endoprocedimentali di competenza degli Enti a vario titoli interessati al procedimento de 
quo; 

Visto  il  PARERE  FAVOREVOLE  CON  PRESCRIZIONI,  rilasciato  dal  X  Settore  “Territorio  e 
Ambiente” - Servizio “Tutela Ambientale ed Ecologia” - del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, 
acquisito al prot. dell’Ente al n. 24450 del 02/08/2024 relativo alle emissioni in atmosfera di cui agli 
artt. 269 e 272, co. 2 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la comunicazione del Comune di Augusta – VII Settore – Servizi per la Transizione Ecologica 
e Digitale e per la Protezione Civile – acquisita al prot. gen. al n. 23858 del 26/07/2024 relativa 
all’impatto acustico di cui alla Legge n. 447/1995;

Vista la nota prot. n. 870/Sett.X del 06/09/2024, trasmessa a mezzo PEC agli Enti interessati al 
procedimento in  oggetto con prot.  gen.  n.  26539,  con la  quale,  avendo acquisito  tutti  i  pareri 
endoprocedimentali degli Enti a vario titolo competenti ancorché attraverso l’istituto giuridico del 
silenzio assenso ed essendo quindi concluso positivamente il  procedimento di che trattasi,  si 
COMUNICAVA che questa Autorità competente avrebbe provveduto all’adozione della determina 
di  AUA propedeutica  al  rilascio  del  provvedimento  finale  da  parte  del  SUAP territorialmente 
competente,  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  2,  lett.  a)  del  D.P.R.  n.  59/2013,  quale  titolo  abilitativo 
produttore di effetti giuridici per l’esercizio dell’attività in oggetto;

Tenuto  conto che  il  SUAP territorialmente  competente,  quale  organismo  deputato  al  rilascio 

Determinazione. n. 1910 del 16/09/2024 pag. 3/7

-



dell'AUA, quale atto autorizzativo finale, provvede a dar seguito agli adempimenti discendenti dalla 
L.R. n. 24 del 24/08/1993 e s.m.i., come chiarito dalla Circolare n. 3, prot. n. 19291 del 30/12/2003, 
dell'Assessorato  Regionale  del  Bilancio  e  delle  Finanze,  Dipartimento  Regionale  Finanze  e 
Credito, applicando la tassa sulle concessioni governative regionali di cui  al D.Lgs. n. 230 del 
22/06/1991 e del D.P.R. n. 641 del 26/10/1972, se dovuta, ed agli adempimenti connessi, come 
chiarito  dall'Assessorato  Regionale  dell'Economia,  Dipartimento  Regionale  Finanze  e  Credito, 
Servizio Entrate Erariali e Proprie, con nota prot. n. 10194 del 04/04/2017; 

Vista la documentazione agli atti di questo Ufficio per l’adozione del provvedimento di AUA;

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 51 L. 142/90 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;

Visto l’art. 6 della L.R. 30/04/1991 n.10;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Tenuto conto della propria competenza

DETERMINA 

 1. di adottare ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, il provvedimento di AUA richiesto dalla 
Società “I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE” – Amministratore Unico Angelo Di Fede - sede 
legale  a  Belpasso  (CT)  S.P.  3/III  –  Km.  0,300  s.n.c.  -  Sede  dell’impianto  di  produzione 
calcestruzzo ad Augusta C/da S. Giorgio s.n.c., identificato al N.C.E.U. al fgl 69, p.lla 481, del 
comune di Augusta, relativamente ai seguenti titoli abilitativi:

 autorizzazione alle emissioni in atmosfera in deroga, di cui agli artt. 269 e 272, co. 2 del 
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

 comunicazione relativa all’impatto acustico, di cui all'art. 8, co. 4, della L. n. 447/1995;

 2. di dare atto che il Gestore deve svolgere l’attività nel rispetto del PARERE FAVOREVOLE 
CON  PRESCRIZIONI,  rilasciato  dal  X  Settore  “Territorio  e  Ambiente” -  Servizio  “Tutela 
Ambientale ed Ecologia” - del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, acquisito al prot. gen. 
n. 24450 del 02/08/2024 relativo alle emissioni in atmosfera di cui agli artt. 269 e 272, co. 2, 
del D. Lgs.                     n. 152/2006 e s.m.i., prodotte dall’impianto di produzione calcestruzzo 
sito ad Augusta C/da               S. Giorgio s.n.c., identificato al N.C.E.U. al fgl 69, p.lla 481, del  
comune di Augusta, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. A);

3. di prendere atto della dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, prevista dall’art. 4 
del D.P.R. n. 227/2011, relativa al non superamento dei limiti stabiliti dalle norme vigenti in 
materia di impatto acustico, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(All. B);

4. di  prendere  atto della  planimetria dello  stabilimento  sito  in  C/da  S.  Giorgio –  Augusta, 

Determinazione. n. 1910 del 16/09/2024 pag. 4/7

-



riportante i punti di emissione in atmosfera (E1 e E2) dell’impianto di produzione calcestruzzo 
in argomento, facente parte della documentazione tecnica acquisita con prot. gen. n. 46853 
del 30/10/2023, di cui si allega stralcio (All. C);

5. di dare atto, altresì, che il Gestore:

5.1 deve presentare una  relazione annuale,  entro il  mese di  aprile,  con i  dati  salienti 
dell'attività svolta, relativamente ai titoli abilitativi rilasciati;

5.2 deve assicurare  il  rispetto delle norme in materia di sanità, igiene e di  sicurezza dei 
lavoratori, comprese quelle in materia di protezione degli stessi contro i rischi derivanti 
da esposizioni ad agenti chimici e fisici durante il lavoro, nonché le norme antincendio;

5.3 deve avviare a recupero/smaltimento, presso impianti autorizzati, i rifiuti di lavorazione. 
In merito, per il deposito temporaneo dei rifiuti prodotti, si richiama in generale quanto 
previsto dall'art.  185-bis  del  D.Lgs.  152/06 e  ss.mm.ii.  per  le  varie tipologie  di  rifiuti 
prodotti dall’esercizio dell’attività. Si richiamano inoltre gli adempimenti in capo alla figura 
giuridica  del  produttore  dei  rifiuti  e  delle  relative  scritture  ambientali  (registri  di 
carico/scarico e MUD), ai sensi della Parte IV del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii;

5.4 deve comunicare preventivamente a questa Autorità competente, ai sensi dell’art. 6 del 
D.P.R. n. 59/2013, eventuali modifiche non sostanziali delle attività o degli impianti di 
stabilimento;

5.5 deve  presentare  preventivamente  una  nuova  istanza  di  AUA in  caso  di  modifiche 
sostanziali della presente Autorizzazione;

5.6 deve  presentare  a  questa  Autorità  competente,  ai  fini  del  rinnovo  della  presente 
autorizzazione, tramite il SUAP, un’istanza almeno sei mesi prima della scadenza così 
come previsto dall’art. 5 del D.P.R. n. 59/2013;

5.7 deve comunicare a questa Autorità competente, tramite il SUAP, ogni variazione della 
titolarità dell’AUA;

 6. di dare atto che questa Autorità competente:

6.1 può imporre il  rinnovo dell’autorizzazione o la revisione delle prescrizioni prima della 
scadenza qualora intervengano disposizioni  legislative comunitarie,  statali  o  regionali 
che lo esigano o sia impedito o pregiudicato il conseguimento degli obiettivi di qualità 
ambientale stabiliti dagli strumenti di pianificazione e programmazione di settore;

6.2 accertata la mancata osservanza delle prescrizioni, può determinare con atto motivato la 
diffida,  sospensione o revoca del  presente provvedimento  in  relazione alla  specifica 
normativa  di  settore,  oltre  all’applicazione di  eventuali  sanzioni  previste  dalle  norme 
vigenti in materia;

 7. di trasmettere la presente determinazione, in modalità telematica, al SUAP del Comune di 
Augusta che provvederà con proprio atto al rilascio dell’AUA al Gestore, notificando lo stesso 
al Gestore, al Settore competente del Comune di Augusta, al X Settore del Libero Consorzio 
Comunale  di  Siracusa,  all'ARPA Sicilia  e  all'ASP –  Distretto  di  Augusta  per  il  seguito  di 
competenza;

 8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Libero Consorzio Comunale di Siracusa.

Determinazione. n. 1910 del 16/09/2024 pag. 5/7

-



Sono fatti salvi i diritti di terzi, eventuali   autorizzazioni, concessioni, pareri, nulla osta e quant’altro   
necessario per l’esercizio dell’attività in oggetto, anche di competenza di altri Enti o Organi, e le 
altre disposizioni di pertinenza non espressamente indicate nel presente provvedimento e previste 
dalle  vigenti  normative  in  materia,  così  come  specifici  e  motivati  interventi  più  restrittivi  od 
integrativi in campo ambientale che dovessero intervenire,     

La presente Autorizzazione Unica Ambientale ha validità di quindici anni dalla data di rilascio da 
parte del SUAP territorialmente competente.

Prima  del  rilascio  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  il  SUAP  territorialmente  competente, 
qualora previsto, provvede a:

 dare seguito agli adempimenti discendenti dalla L.R. n. 24 del 24/08/1993, come chiarito dalla 
Circolare n. 3, prot. n. 19291 del 30/12/2003, dell'Assessorato Regionale del Bilancio e delle 
Finanze,  Dipartimento Regionale  Finanze e Credito,  applicando la tassa sulle  concessioni 
governative regionali di cui al D.Lgs. n. 230 del 22/06/1991 e del D.P.R. n. 641 del 26/10/1972;

 verificare, ai sensi dell’art. 6, co. 5, della L.R. n. 24/1993, l'avvenuto versamento della tassa di 
concessione  governativa  regionale  prima del  rilascio  dell'AUA relativa  al  procedimento  in 
oggetto, avvertendo che, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 641/1972,  "gli atti per i quali sono 
dovute le tasse non sono efficaci sino a quando queste non siano pagate"; 

 verificare l'avvenuto versamento annuale della tassa di concessione governativa regionale, a 
decorrere dalla data di emanazione dell'atto autorizzativo finale;

Al  presente  atto  è  ammesso  ricorso  entro  il  termine  di  60  giorni  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  Sicilia  entro  il  termine  di 
120 giorni.

Si dà atto che la presente determinazione non comporta previsione di spesa.

Si attesta, ai sensi ed agli effetti dell’art. 6 della L.R. 30/04/1991 n. 10, che nella formazione della 
proposta di determinazione di cui sopra sono valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di 
legittimità ed i presupposti ritenuti rilevanti per l’assunzione del provvedimento ed è stata eseguita 
la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, consapevole che chiunque 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle Leggi speciali in materia, 
il sottoscritto DICHIARA, ai sensi della Legge n. 190/2012 e s.m.i. di non trovarsi, con riferimento 
al  presente  provvedimento, in  condizioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche 
potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Determinazione. n. 1910 del 16/09/2024 pag. 6/7

-



Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del 

relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

Determinazione. n. 1910 del 16/09/2024 pag. 7/7

-



 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “A” 
 

EMISSIONI IN ATMOSFERA 
 

 

Il presente allegato, composto da n. 6 pagine compreso il presente frontespizio, è costituito 

dal PARERE FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI, rilasciato dal X Settore “Territorio e Ambiente” 

- Servizio “Tutela Ambientale ed Ecologia” - del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, acquisito 

al prot. gen. n. 24450 del 02/08/2024 relativo alle emissioni in atmosfera di cui agli artt. 269 e 272, 

co. 2, del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., prodotte dall’impianto di produzione calcestruzzo sito ad 

Augusta C/da S. Giorgio s.n.c., identificato al N.C.E.U. al fgl 69, p.lla 481, del comune di Augusta. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

X SETTORE - TERRITORIO E AMBIENTE _
SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE ED ECOLOGIA

I

OGGETTO Società "I.C.E.A. S.R.L. DBI F.LLI DI FEDE" - Attività di produzione calcestruzzo -
Pratica n. 00495540874-17072023-1515 - SUAP 2508 Augusta.
Provvedimento adozione A.U.A. D.P.R. n. 59 del 13 marzo2013.
Aulorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'art. 269 del D.lgs. 152106 e s.m.i.

PARERE ENDOPROCEDIMENTALE

Premessa

La società l.C.E.A. dei F.lli Di Fede è una società a responsabilità limitata con iscrizione alla Camera di

Commercio di Catania C.F/P.lVA 00495540874 avente sede legale in Belpasso (CT) S.P.3 - Km 0,300 e

rappresentata legalmente dal Sig. Di Fede Angelo, C.F. DFDNGL59S14C351M, nato a Catania n 1411111959

e residente in via Regione Siciliana, n. 9 Valverde (CT). La Società LC.E.A. dei F.lli Di Fede subentra, a seguito

di contratto di affitto di ramo di azienda, a UNICALCESTRUZZI S.p.A. nella gestione dello stabilimento di

produzione di conglomeraticementizi sito nelterritorio del Comune diAugusta in c/da San Giorgio, s.n., foglio

69, p.lla n. 481 , in area D 01 destinata a opifici. Lo stabilimento comprende una superficie di estensione di rnq.

10.145, di cui mq. 9.805 scoperta e mq. 194 coperta, in cui è presente un fabbricato in muratura composto da

uffici, magazzino, spogliatoi e servizi che, per dichiarazione della Ditta, non saranno utilizzati, ed un

prefabbricato da cantiere con cabina di comando.

La Società ha presentato al S.U.A.P. delcomune diAugusta l'istanza diA.U.A., ai sensi del D.P.R. 13 marzo

2013, n. 59, per i seguentititoliabilitativi:

. autorizzazione alle emissioniin atmosfera dicuiall'art. 269 del D.lgs. 152106 e s.m.i.;

. comunicazione in materia diinquinamento acustico ai sensi dell'art. 8, co. 4 Legge 447195.

Considerato che:

L'impianto per la produzione dicalcestruzzo ha una potenzialità di produzione stimata in mc/h 12.000

con utilizzo di inerti nella quantità di T/h 30.000, di cemento nella quantità di T/h 5.500 e di additivi

nella quantità di L/h 55.000;

Le materie prime utilizzate nel ciclo produttivo sono rappresentate da cemento, acqua, aggregati inerti

e le uniche emissioni in atmosfera sono rappresentate da polveri di cemento;

Nella produzione del conglomerato cementizio la miscelazione dei diversi componenti avviene

all'interno della botte dell'autocisterna e le fasi di trasferimento degli inerti e del cemento all'interno

delle diverse sezioni dell'impianto avviene tramite nastritrasportatori chiusi e coclee a tenuta stagna;

Gli inerti naturali sono stoccati all'interno di n. 5 tramogge metalliche, dedicate alle differenti classi

granulometriche, aventi capacità complessiva pari a 240 m|

ll cemento è conferito presso i,silos di stoccaggio mediante autocisterne e caricato al loro interno

mediante trasporto pneumatico. A servizio dell'impianto sono presenti n. 4 silos, n. 3 da 60 t ciascuno

e n. 1 da 100 t., collegati tra loro mediante tubazioni di raccordo poste alla loro sonimità. Questa

sezione dell'impianto è sottoposta a ventilazioneforzaÍa ed è dotata di un sistema difiltrazione delle

polveri in maniche di tessuto tipo"Druetta modello CB 48" installato a presidio anche della fase di

carico del l'autobeton iera ;

1

a

a

Riproduzione cartacea del documento
 Registro Generale di Protocollo: 2024 / 24450 del 02/08/2024

-



ll cemento stoccato nei silos è trasferito mediante coclea tubolare estrattrice al dispositivo di dosaggio

dotato di sfiato con sistema di abbattimento delle polveri mediante filtri "Hopperjef'.

Visto che:
. il quadro em.issivo del punto di emi$sione E1 previsto risulta così sintetizzato:

t

il quadro emissivo del punto di emissione E2 previsto risulta così sintetizzato:

a

a

Provenienza lmpianto produzione conqlomerato cementizio
lmpianto interessato Stoccaqqio cemento e carico delle autobetoniere

Portata aeriforme 5.400 (Nm3/h)

Durata emissione 10 (ore/giorno)

Frequenza della emissione nelle 24 h discontinua

Temperatura ambiente

lnquinanti presenti Polveri totali

Concentrazione degli inquinanti prima dell'abbattimento 2.450 (ms/Nm3)

Concentrazione degli inquinanti in emissione dopo
I'impianto di abbattimento

< 20 (mg/Nm3)

Flusso di massa degli inquinanti in emissione s 0,108 (ks/h)

Allezza geometrica dell'emissione (rispetto al suolo) 10m

Dimensioni del camino Diametro m 0.30
Materiale di costruzione del camino Acciaio zincato

Tipo di impianto di abbattimento Filtro a tessuto
Coordinate del punto di emissione sistema di riferimento

WGS84
Lal.:37.246023

Long.:15.199134

Provenienza I moianto produzione conqlomerato cementizio
lmpianto interessato

Portata aeriforme
dosaggio cemento

144 (Nm3/h)

Durata emissione 10 (ore/giorno)

Frequenza della emissione nelle 24 h discontinua

Temperatura ambiente

lnquinanti presenti Polveri totali

Concentrazione degli inquinanti prima dell'abbattimento 2.203 (mq/Nm3)

Concentrazione degli inquinanti in emissione dopo
I'impianto di abbattimento

s 20 (mg/Nm3)

Flusso di massa degli inquinanti in emissione s 0,0028 (kg/h)

Allezza geometrica dell'emissione (rispetto al suolo) 4m

Dimensioni del camino Diametro m 0.32
Materiale di costruzione del camino Acciaio zincato

Tipo di impianto di abbattimento Filtro a tessuto
Coordinate del punto di emissione sistema di riferimento

wGS84 ,:,

Lat.: 37.246023
Long.:15.199134

2

Riproduzione cartacea del documento
 Registro Generale di Protocollo: 2024 / 24450 del 02/08/2024

-



Visti:
a il Decreto dgll'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n. 409117 del 1410711997 relativo

all'attività di controllo per il contenimento delle emissioni diffuse;

il D.M. del 2510812000 "Aggiornamento dei metodi di campionamento, analisi e valutazione degli

inquinanti ai sensidel D.P.R. 203lBB";

il D.A.R.T.A. n.232117 del 1810412001 recante direttive per il rilascio delle autorizzazioni alle emissioni

in atmosfera,

il Decreto Legislativo n.152 del3 Aprile 2006;

il D.A.R.T.A. n. 175lGAB del 9/08/2007 relativo a "Nuove procedure in materia diautorizzazioni alle

emissioni in atmosfera";

il D.A.R.T.A. n. 176/GAB del 9/08/2007 concernente misure per il contenimento dell'inquinamento

atmosferico nel territorio regionale;

il D.A.R.T.A. n. 19/GAB del 1110312010 che sostituisce I'arl. 2 del D.A.R.T.A. n. 176|GAB del

9t08t2007,

il Decreto Legislativo n.128 del29 Giugno 2010;

il Decreto Legislativo n. 46 del 4 Marzo 2014;

il D.P.R. n. 59 del 1310312013 "Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale

e la semplificazione di adempimentiamministrativiin materia ambientale gravantisulle piccole e medie

imprese e sugli impianti hon soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'art. 23 del

decretoJegge 9 febbraio 2012 n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2013 n. 35"',

il D.lgs. 30 giugno 2016 n. 127 " Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenza di seruizi,

in attuazione dell'arf. 2 della legge 7 agosfo 2015 n. 124":

la Convocazione della Conferenza di Servizi, in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi

dell'art. 18 della L.R. n. 712019 e s.m.i., prot. n. 733/Sett.X del 22 luglio 2024, nell'ambito del

procedimento di rilascio dell'Autorizzazione Unica Ambientale ex D.P.R. n.59/2013, per l'esercizio

dello stabilimento per la produzione di conglomerati cementizi alla società l.C.E.A. S.r.l. Dei F.lli Di

Fede;

le competenze del Libero Consorzio Comunale per il titolo abilitativo relativo alle emissioni in

atmosfera in deroga, ai sensidell'art. 272,co.2, del D.lgs. n.15212006 e ss.mm.ii., in quanto attività

delegate alle ex Province Regionali dalla Regione Sicilia, ai sensi dell'art. 6, della L.R. n. 7111995 e

del D.P. Re1.2410311997 (Allegato 1/A, punto 28 "Produzione conglomeraticementizi');

gli allegatiall'istanza e la documentazione presentata dalla Ditta.

a

a

a

a

a

a

a

a

a

Si esprime parere favorevole al rilascio alla società l.C.E.A. S.r.l. DEI F.lli Di Fede con sede legale in

Belpasso (CT), S.P.3- Km 0,300, di cui all'art. 3 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 59 de|1310312013 per lo

stabilimento sito in C/da San Giorgio s.rLg.,foglio 69, p.lla n. 481, tenere diAugusta, con l'adozione dei limiti

e delle prescrizioni di seguito riportate:

a) I limiti alle emissioniconvogliate sono così fissati:

a
J

Riproduzione cartacea del documento
 Registro Generale di Protocollo: 2024 / 24450 del 02/08/2024

-



Punto Provenienza Portata

(Nm3/h)

Coordinate

geografiche

WGS84

lnquinante Limite

(mg/Nm3)

lmpianto di

abbattimento

E1 Silos cemento eì.
canco

i
autobetoóiera

'5400 Lat.:37.246O23
Long.:

15.'199134

Polveri totali 20 Filtro a tessuto

E2 dosaggio

cemento

144 Lal.:37.246023
Long.:

1 5.1 991 34

Polveri totali 20 Filtro a tessuto

b) la sigla identificativa del punto descritto nel quadro riassuntivo delle emissioni dovrà essere riportata

con caratteri ben visibili sul corrispondente punto di emissione;

c) i punti di emissione presenti nello stabilimento dovranno essere dotati di idonea presa di

campionamento, realizzata secondo le norme UNICHIM, facilmente raggiungibile in condizione di

sicurezza;

d) per le polveri derivanti dai punti E1 ed E2 dello stabilimento si fa riferimento agli Allegati alla Parte

quinta del D. Lgs 152106 e ss.mm.ii.;

e) la messa in esercizio dell'impianto di produzione di calcestruzzo inserito nel ciclo di lavorazione dello

stabilimento dovrà essere comunicata con un anticipo di almeno quindici giorni a questo Libero

Consorzio Comunale, al Comune diAugusta e all'A.R.P.A. Sicilia;

0 ln considerazione del fatto che trattasi di attività caatterizzala da emissioni in atmosfera discontinue

cioè relative a periodi non continuativi di marcia controllata, la ditta nei primi 30 giorni dall'inizio

dell'attività, dovrà effettuare almeno 3 misurazioni delle emissioni inquinanti, dandone congruo

preavviso al Libero Consozio Comunale di Siracusa e all'A.R.P.A. e comunicare agli stessi Enti i

risultati delle analisi;

g) la ditta dovrà effettuare con periodicita annuale la misurazione delle emissioni inquinanti, dandone

congruo preavviso al Libero Consorzio Comunale di Siracusa e all'A.R.P.A. e comunicare agli stessi

Enti i risultati delle analisi;

h) la misurazione delle emissioni inquinanti deve essere effettuata con gli impianti funzionanti a pieno

regime;

i) i metodi analitici dovranno essere quelli di cui al D.M. 2510812000 ed all'Allegato Vl della Parte quinta

del D. Lgs. 152106 e ss.mm.ii.;

j) le relazioni di analisi per le emissioni puntuali dovranno essere redatte in conformità a quanto previsto

dalla normativa vigente e trasmesse, anche a mezzo elettronico, agli organi di controllo (Libero

Consorzio Comunale e A.R.P.A.), entro 60 giorni dalla data del campionamento;

k) la ditta dovrà dare comunicazione al Libero Consorzio Comunale di Siracusa ed all'A.R.P.A. delle

operazioni di manutenzione del sistema di abbattimento e disostituzione delle unità filtranti;

l) la ditta dovrà smaltire correttamente gli scarti di lavorazione ed i rifiuti derivanti dal ciclo produttivo, in

ottemperanza alle normative vigenti;

m) ai sensi dell'art. 271 comma 14 {el D. Lgs. 152106 e ss.mm.ii., in caso di guasto tale da non permettere

il rispetto dei valori limite di emisQione la ditta.sarà onerata a dare immediata comunicazione

all'Assessorato Regionale al Territorio e Ambiente, al Libero Consorzio Comunale di Siracusa e

all'A.R.P.A. e a sospendere l'attività dell'impianto interessato dall'anomalia, fino alla completa

rimozione delle cause che l'hanno determinata, fatta salva la facolta di utilizzare sistemi di

4

Riproduzione cartacea del documento
 Registro Generale di Protocollo: 2024 / 24450 del 02/08/2024

-



abbattimento alternativiche garantiscano il rispetto dei valori limite fino al ripristino delle condizioni di

normalità;

n) per le emissioni diffuse che si possono generare nello stabilimento dovranno qssere rispettate le

seguenti prescrizion i:

1) icassonildegliautocarri impiegaii per iltrasporto degli inertidovranno essere coperticon teloni;

2) dovrà essere presente nello stabilimento un efficiente sistema di bagnatura adibito ad umidificare

le vie ditransito non asfaltate assicurando il corretto funzionamento dello stesso durante i periodi

di scarsa umidità dell'aria e/o di scarsa piovosità;

3) dovrà essere installato un contatore volumetrico a monte della condotta posta al servizio

dell'impianto di umidificazione utilizzato per I'abbattimento delle polveridiffuse;

4) sulle tramogge di carico degli inertisi dovrà istallare un sistema di bagnatura ad ugelli;

5) le coclee elicoidali per I'estrazione e il trasporto del cemento fino alla miscelazione con le altre

materie prime dovranno essere a perfetta tenuta stagna;

6) dovrà mantenersi in perfetta efficienza I'unità filtrante predisposta per l'abbattimento delle polveri;

7) si dovranno adottare tutte le precauzioni e gli accorgimenti per impedire che durante il ciclo di

lavorazione si possano creare accidentali dispersioni delle materie prime polverulente;

o) Per quanto non espressamente indicato al superiore punto n), si fa riferimento agliAllegati alla Parte

quinta del D.lgs. 152106 e ss.mm.ii.: Allegato V parte l, oppure si rimanda agli elaborati progettuali e

ai contenuti del D.lgs. 152106 e ss.mm.ii.;

p) La ditta in conformità al D.A.T.A. n.409117 de|1410711997 dovrà relazionare con periodicità annuale

agli organi di controllo competenti per territorio, Libero Consorzio Comunale di Siracusa e A.R.P.A.,

sugli accorgimenti adottati per il contenimento delle emissioni diffuse di polveri e sull'attività di

manutenzione degli impiantidi abbattimento delle polverialfine di garantire la loro efficacia, riportando

nella stessa relazione le letture del contatore volumetrico installato a monte della condotta posta a

servizio dell'impianto di umidificazione;

q) la ditta dovrà rispettare le norme in materia di sanità e di protezione dei lavoratori, comprese quelle in

materia di protezione degli stessi contro i rischi derivanti da esposizioni ad agenti chimici e fisici

durante il lavoro;

r) è fatto salvo l'obbligo di adeguamento degli impianti con l'eventuale evolversi della normativa di

settore;

s) Per quanto non espressamente indicato nella parte descrittiva del presente parere si rimanda agli

elaborati progettuali, ai loro allegati e ai contenuti del D. Lgs. 152106 e ss.mm.ii..;

0 Gli organi di controllo, Libero Consorzio Comunale e A.R.P.A., dovranno effettuare con regolare

periodicità la verifica del rispetto di quanto previsto dal presente parere e/o dalle norme vigenti in

materia.

ll presente atto è rilasciato ai sensi del D.lgs, 152106 e ss.mm.ii., pertanto e fatto salvo ogni altro nulla-

osta/parere, previsti dalla vigente normativa, di competenza di altri Enti.

Responsabile del Servizio Tutela
bientale ed Ecologia

5

X

SORZIO COMUNAL
USA

1 AGO 202,'

PFìOT. N

a

lng

Riproduzione cartacea del documento
 Registro Generale di Protocollo: 2024 / 24450 del 02/08/2024

-



 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “B” 
 

IMPATTO ACUSTICO 
 

 

Il presente allegato, composto da n. 3 pagine compreso il presente frontespizio, è costituito 

dalla DICHIARAZIONE resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, prevista dall’art. 4 del D.P.R.                              

n. 227/2011, relativa al non superamento dei limiti stabiliti dalle norme vigenti in materia di impatto 

acustico, relativa all’impianto di produzione calcestruzzo sito ad Augusta C/da S. Giorgio s.n.c., 

identificato al N.C.E.U. al fgl 69, p.lla 481, del comune di Augusta. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

-



Dettaglio Email

Mittente: suap.sr@cert.camcom.it

Destinatari: autorizzazioneunicaambientale@pec.provincia.siracusa.it

Data: 30-10-2023 Ora:  8:01 Num. Protocollo: 0046853 Del: 30-10-2023

Oggetto:
POSTA CERTIFICATA: Trasmissione pratica n. 00495540874-17072023-1515 - SUAP 2508 -
00495540874 I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE

Testo Email

si trasmette per il parere di competenza agli Uffici URBANISTICA
ed  ECOLOGIA/AMBIENTE

Si trasmette, per competenza, la pratica 00495540874-17072023-1515 presa in
carico dal SUAP del Comune di AUGUSTA.
SUAP mittente: Sportello n.2508 - SUAP AUGUSTA
Pratica: 00495540874-17072023-1515
Impresa: 00495540874 - I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE
Protocollo Registro Imprese:
Protocollo pratica: REP_PROV_SR/SR-SUPRO 0034377/27-10-2023
Protocollo della comunicazione: REP_PROV_SR/SR-SUPRO 0034456/30-10-2023

Adempimenti presenti nella pratica:
- ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE - AUA
- SCHEDA C – EMISSIONI IN ATMOSFERA PER GLI STABILIMENTI
- SCHEDA E – IMPATTO ACUSTICO

Si allega alla presente anche la ricevuta rilasciata all'impresa dal SUAP, ai
sensi del d.P.R. 160/2010.

Si chiede al destinatario della presente, di trasmettere l'eventuale risposta
utilizzando la funzione "rispondi" del proprio sistema di Posta Elettronica
Certificata, lasciando invariati l'oggetto della comunicazione ed il
destinatario della stessa; cio' al fine di garantire il tempestivo ricevimento
della risposta da parte del SUAP.
Si ricorda inoltre che i formati ammessi per gli allegati alle pratiche SUAP
sono i seguenti:
pdf; pdf.p7m; xml; dwf; dwf.p7m; svg; svg.p7m; jpg; jpg.p7m
Pertanto sia i documenti che gli uffici SUAP allegano a comunicazioni effettuate
tramite la Scrivania Virtuale, sia i documenti trasmessi da imprese,
intermediari ed enti terzi ai SUAP tramite PEC, devono rispettare tali formati.

Pag.1

-



 

                                                                                    
 

 

 

 

 

Sede Legale: 
S.P. Valcorrente n. 3/III – Km. 0.300 – Zona Industriale 
Piano Tavola – 95032 BELPASSO (CT) 
Tel. 095 391037 (PBX) – Fax 095 7131670 

Amministrazione: Via R. Pilo, 4 – 95045 Piano Tavola (CT) 
Tel. 095 7131818 – 095 7131788 – Fax 095 7131811 
Cod.Fisc P. Iva Reg.Imp. 00495540874 Cap.Soc. € 2.000.000,00 int.vers. 
www.iceasrl.eu – info@iceasrl.eu 

 

 
AUTOCERTIFICAZIONE IMPATTO ACUSTICO  

Redatta nella forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  
(ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

 

 
Il sottoscritto Angelo Di Fede, nato a Catania in data 14/11/1959 e residente nel Comune di Valverde (CT), in Via Della 

Regione Siciliana n. 9, C.F. DFDNGL59S14C351M, nelle sue qualità di Legale Rappresentante della Società I.C.E.A. S.r.l. 

dei F.lli Di Fede, con sede legale a Belpasso (CT), S.P. 3/Km 0,300 – Zona Industriale Piano Tavola, P.IVA e C.F. 

00495540874, in riferimento alla domanda di A.U.A. per l’esercizio di un impianto di produzione del calcestruzzo nel 

comune di Augusta (SR), 

preso atto dei limiti imposti dalla legge n. 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e dai relativi decreti attuativi. 

Consapevole delle sanzioni amministrative previste dalla legge n. 447/1995. 

Consapevole delle responsabilità penali in caso di false dichiarazioni, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28/12/2000 n. 445. 

Visto l’art. 4, comma 2, del DPR 19/10/2011 n. 277. 

Valutati: 

• le attività che l’azienda intende svolgere e gli impianti che verranno utilizzati; 

• il contesto urbanistico dell’area nella quale si trova la ditta e la distanza che intercorre fra gli spazi utilizzati da 

persone e comunità e l’insediamento operativo; 

• i limiti individuati dal D.P.C.M. 14  novembre 1997 qualora il comune non abbia adottato il Piano di zonizzazione 

acustica, 

 
DICHIARA 

 
che le emissioni di rumore derivanti dall’esercizio dell’attività non saranno superiori ai valori limiti stabiliti dalle norme 

vigenti. 

 

Nel caso in cui, una volta avviata l’attività, le sorgenti sonore connesse alla stessa siano causa di molestie 

acustiche, si provvederà ad effettuare una valutazione d’impatto acustico con specifiche misure. Qualora 

quest’ultima evidenzi superamenti dei limiti stabiliti dal piano di zonizzazione, si impegna ad attuare tutte le misure 

necessarie per far rientrare i livelli sonori causati nell’ambiente entro i limiti stessi. 

 

 
Belpasso, 25/10/2023 

 
 

 
________________________________________ 

FIRMA DEL DICHIARANTE 
 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi della normativa vigente) 

 

-



 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “C” 
 

PLANIMETRIA - STRALCIO 
 

 

Il presente allegato, composto da n. 3 pagine compreso il presente frontespizio, è costituito 

dalla planimetria dello stabilimento sito in C/da S. Giorgio – Augusta, riportante i punti di emissione 

in atmosfera (E1 e E2) dell’impianto di produzione calcestruzzo, facente parte della documentazione 

tecnica acquisita con prot. gen. n. 46853 del 30/10/2023. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-



Dettaglio Email

Mittente: suap.sr@cert.camcom.it

Destinatari: autorizzazioneunicaambientale@pec.provincia.siracusa.it

Data: 30-10-2023 Ora:  8:01 Num. Protocollo: 0046853 Del: 30-10-2023

Oggetto:
POSTA CERTIFICATA: Trasmissione pratica n. 00495540874-17072023-1515 - SUAP 2508 -
00495540874 I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE

Testo Email

si trasmette per il parere di competenza agli Uffici URBANISTICA
ed  ECOLOGIA/AMBIENTE

Si trasmette, per competenza, la pratica 00495540874-17072023-1515 presa in
carico dal SUAP del Comune di AUGUSTA.
SUAP mittente: Sportello n.2508 - SUAP AUGUSTA
Pratica: 00495540874-17072023-1515
Impresa: 00495540874 - I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE
Protocollo Registro Imprese:
Protocollo pratica: REP_PROV_SR/SR-SUPRO 0034377/27-10-2023
Protocollo della comunicazione: REP_PROV_SR/SR-SUPRO 0034456/30-10-2023

Adempimenti presenti nella pratica:
- ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE - AUA
- SCHEDA C – EMISSIONI IN ATMOSFERA PER GLI STABILIMENTI
- SCHEDA E – IMPATTO ACUSTICO

Si allega alla presente anche la ricevuta rilasciata all'impresa dal SUAP, ai
sensi del d.P.R. 160/2010.

Si chiede al destinatario della presente, di trasmettere l'eventuale risposta
utilizzando la funzione "rispondi" del proprio sistema di Posta Elettronica
Certificata, lasciando invariati l'oggetto della comunicazione ed il
destinatario della stessa; cio' al fine di garantire il tempestivo ricevimento
della risposta da parte del SUAP.
Si ricorda inoltre che i formati ammessi per gli allegati alle pratiche SUAP
sono i seguenti:
pdf; pdf.p7m; xml; dwf; dwf.p7m; svg; svg.p7m; jpg; jpg.p7m
Pertanto sia i documenti che gli uffici SUAP allegano a comunicazioni effettuate
tramite la Scrivania Virtuale, sia i documenti trasmessi da imprese,
intermediari ed enti terzi ai SUAP tramite PEC, devono rispettare tali formati.

Pag.1

-



-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 1910 del 16/09/2024

TERRITORIO E AMBIENTE 

Proposta n° 1435/2024

Oggetto:  SOCIETÀ "I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE" - AMMINISTRATORE UNICO ANGELO DI FEDE - 
SEDE LEGALE A BELPASSO (CT) S.P. 3/III - KM. 0,300 S.N.C. - SEDE DELL'IMPIANTO DI 
PRODUZIONE CALCESTRUZZO AD AUGUSTA C/DA S. GIORGIO S.N.C., IDENTIFICATO AL 
N.C.E.U. AL FGL 69, P.LLA 481, DEL COMUNE DI AUGUSTA.
COORDINATE - LAT: 37.246023 - LONG: 15.199134. 
PROVVEDIMENTO DI ADOZIONE DELLA AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE. D.P.R. N. 59 
DEL 13 MARZO 2013: 
 • AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA - ART. 269 E ART. 272, CO. 2, D.LGS. N. 
152/2006 E SS.MM.II.;

 • COMUNICAZIONE IN MATERIA DI IMPATTO ACUSTICO - ART. 8, CO. 4, L. N. 447/1995 . 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, si esprime esito: FAVOREVOLE 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 

-



comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
         

         

Siracusa li, 16/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del III Settore
(CAPPUCCIO ANTONIO)

con firma digitale

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA
Certificato di Pubblicazione

Atto N. 1910 del 16/09/2024

 SETTORE I - AFFARI GENERALI E PARTECIPATE

Oggetto:  SOCIETÀ "I.C.E.A. S.R.L. DEI F.LLI DI FEDE" - AMMINISTRATORE UNICO ANGELO DI FEDE - SEDE 
LEGALE A BELPASSO (CT) S.P. 3/III - KM. 0,300 S.N.C. - SEDE DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE 
CALCESTRUZZO AD AUGUSTA C/DA S. GIORGIO S.N.C., IDENTIFICATO AL N.C.E.U. AL FGL 69, P.LLA 481, 
DEL COMUNE DI AUGUSTA.
COORDINATE - LAT: 37.246023 - LONG: 15.199134. 
PROVVEDIMENTO DI ADOZIONE DELLA AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE. D.P.R. N. 59 DEL 13 
MARZO 2013: 
 • AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA - ART. 269 E ART. 272, CO. 2, D.LGS. N. 152/2006 E 
SS.MM.II.;
 • COMUNICAZIONE IN MATERIA DI IMPATTO ACUSTICO - ART. 8, CO. 4, L. N. 447/1995. 

Il presente atto è  pubblicato all’Albo on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
dal 16/09/2024  al  01/10/2024  

Siracusa li, 16/09/2024 

Sottoscritto
(MUSSO FRANCESCO)

con firma digitale

-


